11 כמאמרו של פרופ' רוזן-צבי: “תצומצם ההגבלה לשימוש בזכות בתום לב, או להימנעות משימוש בכוחה זדונית או לשימוש במסגרת האינטרס הלגיטימי, דהיינו: מאזן התועלת שבשימוש, לבעל הזכות, מול הנזק הנגרם לאחר עקב הפעלתה”

רוזן-צבי אוריאלי, “שימוש לרעה בזכות במקרקעין”, עיוני משפט, ד' תשל"ו עמ' 651.

12 חוק המקרקעין, תשכ"ט – 1969, מכיר במונחים “בעלות”, “חכירה” ו“שכירות”. חכירה, כאמור בסעיף 3 לחוק המקרקעין הינה שכירות לתקופה העולה על חמש שנים. שכירות, כאמור בסעיף 1 לחוק השכירות והשאילה, תשל"א – 1971, הינה זכות שהוקנתה בתמורה להחזיק בנכס ולהשתמש בו שלא לצמיתות. מאפייניה של זכות השכירות והחכירה היא להחזיק בלעדית בנכס בחוקה כוללת ואקסקלוסיבית. הזכויות הפחותות משכירות וחכירה, מקנות למשתמש בנכס הרשאה להיכנס לנכס בכפוף להסכמת בעל הזכות הגבוהה יותר.

"חכירה לדורות" – ובמיוחד לתקופה ממושכת – קרובה במהותה לבעלות יותר מאשר לשכירות.

13 ראו גינור ש', "הזכויות הרכושיות – סיווג חדש ונפקותו", משפטים ט' תשל"ט ע' 197.

14 כתב אמנה בין מדינת ישראל ובין קרן קימת לישראל מיום כ' בכסלו תשכ"ב (28.11.1961), פורסם בילקוט הפרסומים 1456, יא בסיון תשכ"ה (7.6.1968).

העיקרון של קרן קימת לישראל שהבעלות במקרקעי ישראל לא תועבר במכר או בדרך אחרת<sup>15</sup>.

• חוק מקרקעי ישראל, תש"ך — 1960: החוק מפרט רשימה מצומצמת וסגורה של חריגים לאיסור העברת הבעלות שנקבע בחוק היסוד. החוק קובע שאין להעביר בעלות בקרקעות קרן קימת לישראל אלא באישורה.

• חוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך — 1960: **"מינהל מקרקעי ישראל הכסיק מזה זמן לשמש כנאמן ושליח של קרן קימת בהיותו למעשה אורגן של המדינה"**. המקים את הגוף לניהול מקרקעי ישראל<sup>16</sup>.

סעיף 2(א) לחוק מינהל מקרקעי ישראל קובע, שהמינהל "ינהל את מקרקעי ישראל" הכוללים, את המקרקעין אשר בבעלות המדינה, בבעלות רשות הפיתוח ובבעלות קרן קימת לישראל. על המינהל לפעול על פי המדיניות הקרקעית שתקבע מועצת מקרקעי ישראל<sup>17</sup>. המחוקק לא פרט בחוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך — 1960 את תוכן המדיניות הקרקעית בה ינקוט המינהל, בהשאירו קביעת מדיניות זו למועצת מקרקעי ישראל<sup>18</sup>. גם חוק רשות פיתוח (העברת נכסים), התש"י — 1950, המסמיך את מינהל מקרקעי ישראל לפעול מטעמה של רשות הפיתוח בנכסים שבבעלותה, אינו מספק הנחיה בדבר השיקולים הנוגעים להפעלת סמכות זו<sup>19</sup>. הממשלה קבעה את המדיניות הבסיסית לפיה פועל המינהל בהחכרת מקרקעין בהחלטתה מיום 23 במאי 1965, וזו אומצה

15 חוק יסוד: מקרקעי ישראל, פורסם בספר החוקים מס' 312 מיום ה' באב תש"ך (29.7.1960) עמק 56.
16 חוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך — 1960, פורסם בספר החוקים מס' 312 מיום ה' באב תש"ך (29.7.1960) עמ' 56.

17 סעיף 3 לחוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך — 1960.
בג"צ 5575/94 מהדרין בע"מ נ' ממשלת ישראל, פ"ד מט(3) 138;

כתב האמנה בין מדינת ישראל ובין קרן קימת לישראל, י"פ 1456 (תשכ"ח) 1597 דותן י., הנחיות מינהליות (תשנ"ו), בעמודים 316-315 וה"ש 41;

18 ע"א 585/68 ויראוך נ' מינהל מקרקעי ישראל, פ"ד כג(1) 491, 494.

19 חוק רשות פיתוח (העברת נכסים), התש"י — 1950, סעיפים 2(ב) ו-3(4).

כמדיניות הקרקעית בהחלטת מועצת מקרקעי ישראל ומשמשת את מינהל מקרקעי ישראל עד היום<sup>20</sup>.

חשוב להדגיש, שמינהל מקרקעי ישראל אינו הבעלים של הקרקע שבניהולו. מינהל מקרקעי ישראל הוא גוף המנהל את הקרקעות עבור בעל הקרקע.

ויסמן יהושע, “מקרקעי ישראל” ספר לנדוי (תשנ"ה, כרך ג') 1245, 1286.

21 ויסמן יהושע, אבני נגף בחוק הנאמנות, עיוני משפט ז' (תשמ'), 282. לדעת פרופ' ויסמן, נאמנות על פי חוק הנאמנות מותנית בהעברת הבעלות בנכס הבעלות אל הנאמן (ראה גם ש. כרם, חוק הנאמנות, תשל"ט – 1979, פירוש לחוקי החוזים בערכיה ג. טרסקי, 1983, בעמוד 118).

חקיקת חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך – 1960, קדמה בכ – 20 שנה לחקיקת חוק הנאמנות אשר נכנס לתוקף בשנת 1980. גם חוק השליחות תשכ"ה – 1965 שקבע את חובת הנאמנות של השלוח, קדם ב-14 שנים לחוק הנאמנות. עם זאת, הייתה לנאמנות נפקות משפטית מכוח “דיני היורש” והמשפט האנגלי.

22 ניתן להשיג הפרדה בין הבעלות במקרקעין לניהול המקרקעין בשיטות שונות: למשל, “חברה” המנהלת עבור בעלי המניות, “אפורופוטות”, “שליחות”, “נאמנות”, “נאמנות לצרכי צדקה”, “ניהול עיזבון”.

בתיקון משנת 1960 לחוק רשות הפיתוח (העברת נכסים) תשי" – 1950, נקבע בסעיף 10 שכל פעולה לפי סעיף 2(ב) לאותו חוק תיעשה על ידי מינהל מקרקעי ישראל. פסק הנשיא אגרנט שיש בהוראה הרשאה, אך ההרשאה מוגבלת רק לפעולות המחכרות בסעיף זה בחוק.

25 חוק רשות הפיתוח (העברת נכסים), תשי" – 1950, תיקון משנת 1960; חוק מקרקעי ישראל, תשי" – 1960, חוק נכסי המדינה, תשי"ג – 1953, הסכם בין מדינת ישראל לקרן קימת לישראל משנת 1961 וכ"ר.ב.

26 לפי סעיף 10 לחוק השליחות, תשכ"ה – 1965, "כל נכס שבא לידי השלוח עקה השליחות מוחזק בידו כנאמן של השולח;.....". סעיף 10 יוצר נאמנות מכוח הדין. ראה גם: ע"א 89,84/80 כ' קאסם נ' ג' קאסם ואח' צבי סדרוב ושות' נ' ג' קאסם ואח' פד"י ל"ז(3), 60 עמוד 86.

27 דברי השופט חשין בר"ע 5817/95 רוזנברג נ' משרד בשיכון והבינוי, פ"ד (נ1), 221, 231.

33 דברי שר הבינוי והשיכון ויור' מועצת מקרקעי ישראל, מר בנימין בן אליעזר בעת הצגת הרפורמה בעבודת מינהל מקרקעי ישראל, פברואר 1996. (ד"ח צבן).

34 רע"א 2821/95 שמחה לוטטיג ואח' נ' נעמי מיילס, פ"ד (1) 525/526.

35 סעיפים 13 ו-78 לחוק המקרקעין, תשל"ט — 1969.

36 זמיר אורי, חוק המכר, תשכ"ח — 1968, עמ' 77.

חכירה לתקופות ארוכות, ובין החכרה כזו לבין מכר, ופסק את הדין בהתאם. אולם מאלפים ביותר דווקא המקרים שבהם סרב בית המשפט להתייחס לחכירה לדורות כאל בעלות; במקרים אלו בא המחוקק לאחר מתן הפסק, ותיקן את החקיקה באופן שלא יהיה עוד הבדל בין החכירה לבעלות.”

של מקרקעין, שהם רכוש הציבור והמיועדים לעמותות משכנות, על יסודה של תחרות בדרך של מכרז או של הגרלה, המאפשרים, לפי תנאיהם, תחרות הוגנת בין כל המעוניינים"

40 ע"א 355/76 בסו נ' מלאך, פ"ד ל"א (2), 359 בעמ' 363). ראו גם רא"ע 2821/95 שמחה לוסיטיג ונעמי לוסיטיג נ' נעמי מיזלס (תקדין - עלין, כרך 96(3) תשנ"ז - תשנ"ז - 1996). במקרה זה רכשו המערערים מהמשיבה חצי חלקה שבבעלות המשיבה בכפר שמריהו. הרכישה נעשתה בדרך של חכירה ל - 999 שנים מאחר ואין אפשרות בשלב זה לחלק את החלקה. מאחר והחלקה נרכשה במשותף, כשמחציתה הוחכרה כאמור, ביקשו המערערים פירוק שיתוף לצורך חלוקת זכויות הבנייה.